Дело №5-57/20-2022
УИД 16MS0069-01-2022-000230-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 февраля 2022 года

                    город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Сапожникова Н.В., ХХХ
У С Т А Н О В И Л:
02.02.2022 года в 17 часов 00 минут на 1 этаже ХХХ города г. Набережные Челны Республика Татарстан был задержан Сапожников Н.В., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
У Сапожникова Н.В. были выявлены признаки наркотического опьянения, а именно, заторможенность реакции, поведение не соответствующее обстановке. При химико-токсикологическом исследовании методом ГХ/МС справка №86 от 02.02.2022 года, согласно акта  медицинского освидетельствования на состояние опьянения №468 от 02.02.2022 года г. в организме Сапожникова Н.Н. обнаружены в моче дельта 9 тетрагидроканнабиноловая кислота и фенобарбитал.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 12.04.2016) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с 04.02.2014  года  - вышеуказанные вещества  относятся  к  наркотическим веществам, оборот которых  в Российской  Федерации ограничен.
В судебном заседании Сапожников Н.В. пояснил, что принимал антибиотики, ранее курил сигареты.
Выслушав Сапожникова Н.В., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Сапожникова Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.
К непризнанию вины Сапожникова Н.В. суд относится критически и расценивает его как желание последнего избежать установленной законом ответственности.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, общественную опасность, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную  ответственность, является наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Сапожникова Н.В., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста.

Согласно справке от 03.02.2022 года, выданной филиалом ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер», Сапожников Н.В. на учете в НЧНД не состоит, сведений о нуждаемости в его лечении от наркомании не имеется, в связи с чем, оснований для возложения на Сапожникова Н.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Сапожникова Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок отбытия наказания в виде административного ареста исчислять с 23.55 часов 02.02.2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

           Мировой судья     подпись                                                              Попова Н.Ю.